QVÆSTIO IV.

De potentia loco motiua.

I Pro intelligentia quæstionis notandum est ex Diu. Thomæ opuscul. 35. de motu cordis, in animantibus duplicem esse potentiam motiuam, vnam naturalem, & alteram animalem. Naturalis dicitur illa, quæ in sua operatione non pendet à cognitione, vel appetitione; sed ex solo impetu nature operatur; talis est potentia motiua, qua mouetur cor motu dilatationis, & constrictionis; atque etiam illa, qua mouentur imperfectissima animalia, saxis affixa, propria membra dilatando, vel contrahendo. Animalis verò illa dicitur, quæ non mouet, nisi præcedente cognitione, & appetitu, cuius actus proprius est motus progressiuus, & localis. In præsentibus ergo solum est sermo de hac potentia animali, progressiua, seu loco motiua; nam prior potentia, et si sit vitalis, non est propria animalium, cum suo modo etiam in plantis reperitur.

2 Et in primis dubitari potest, quæ facultates animantium ad motum localem, seu progressum ipsorum concurrant? Cui respondendum est, tres facultates concurrere, nimirum, *directiuam*, quæ in brutis

est æstimatiua; in hominibus autem, non solum æstimatiua, sed etiam, & præcipue intellectiua. Concurrit *impulsiva*, quæ in brutis est; appetitus sensitivus; in hominibus verò, non solum appetitus sensitivus, sed etiam, & præcipue appetitus rationalis, seu voluntas. Concurrit *executiua*, quæ est quædam facultas inhærens in membris, quæ motum proximè exequitur; ita Aristoteles hoc in libro cap. 4. textu 16. & cap. 10. textu 48. & 52. & ab omnibus recepta.

3 Ratio huius doctrinæ est, quia animalia mouentur motu progressiuo, seu locali ad quærenda sibi conuenientia, vel fugienda sibi noxia: ergo ex appetitu, quo ea appetant, vel fugiant; sed appetitus non operatur, nisi prævia cognitione, per quam proponitur ei obiectum conueniens, vel disconueniens; ergo vtraque hæc potentia per proprium actum concurrat ad talem motum; intellectus, aut æstimatiua per modum dirigentis; appetitus verò per modum impellentis, si sit voluntas, vel impellentis, si sit sensitivus appetitus.

4 Quòd etiam facultas executiua in membris residens concurrat ad prædictum motum progressiuum, seu localem, ex eo patet, quia cognitione, & appetitione præsuppositis, restat difficultas ex

par,

partem membrorum, quæ cum grauiora sint, & per grauitatem non inclinentur in talem motum, sed potius impediuntur, indigent virtute motiua intrinseca, per quam talis difficultas superetur, & ita moueantur.

5 Secundò dubitari potest, cuiusnam ex tribus prædictis facultatibus ratio formalis potentie loco motiue conueniat? Prima sententia affirmat rationem formalem potentie loco motiue solum competere facultati appetitiue, vt directæ à potentia cognoscitiua; & fundamentum huius sententie est, quia auctores illius sustinent, in membris exterioribus non dari respectu motus localis aliquam virtutem actiuam; sed solum dispositiuam ad recipiendum motum localem, physicè, & realiter causatum à potentia appetitiua directæ à potentia cognoscitiua; ita Salas 1. 2. disputat. 1. quæst. 3. qui pro eadem sententia citat Diu. Thomam 1. part. quæstio. 75. artic. 3. ad 3. & quæst. 78. artic. 1. ad 4. & Caietan. 3. de anima cap. 6. Fonseca 9. Metaph. cap. 2. quæst. 6. section. 2. 3. & 5. Capreolum in 2. dist. 1. quæst. 2. ad 3. Ferrarensem 2. contra gentes cap. 82. Medinam 1. 2. quæst. 9. artic. 1.

6 Fundamentum prædictæ sententie probat Salas, primò, quia non sunt multiplicandæ potentie actiue sine urgente

necessitate; sed nulla vrget necessitas ponendi in membris exterioribus aliquam potentiam physicè actiuam motus localis, distinctam à potentia appetitiua directæ à cognitione; ergo in sola potentia appetitiua directæ à potentia cognoscitiua ponenda est actu, & formaliter ratio potentie loco motiue. Minor probatur ex Aristotel. qui cap. 10. huius libri textu 54. vim localiter mouendi, solum appetitui directo per cognitionem attribuit, verba Aristotelis sunt, *Imaginatio quoque cum moueat, non mouet sine appetitu vnum quid; igitur mouens ipsum appetitum; & textu 54. appetitum ait, esse principium mouens; potentiam verò executiuam instrumentum.*

7 Secundò probat, quia nulla pars agit in se ipsam actione transeunte; ergo nervi, musculi, & lacerti non se mouent localiter per virtutem actiuam, in ipsis residentem, sed à potentia appetitiua directæ à cognoscitiua, nullo organo affixa, vel in alio corporis membro collocata. Et confirmatur, quia neque in Deo, neque in Angelis potentia loco motiua distinguitur ab intellectu, & voluntate; ergo idem dicendum erit in hominibus.

8 Sed hæc sententia non placet; fundatur enim in principio falso, scilicet, in membris corporeis animalium non dari

†

li 3

vir-

virtutem physicè effectiuam motuum localium; oppositum enim tenet communis, & vera sententia, quam vt certam supponit Scotus in 2. dist. 42. quæst. 4. §. *Ad quæstionem tertiam.* Et expressè defendunt recentiores, & inter ipsos Suarez tomò 1. *Metaph. disputat.* 18. sect. 7. numer. 31. & Vazquez 1. 2. *disputat.* 34. cap. 2. estque expressa Aristotelis in hoc 3. de anima capit. 10. vbi postquam docuisset, quòd imaginatiua in brutis dirigit, & appetitus sensitivus mouet, subdit, in ipso corpore esse instrumentum ad huiusmodi motum; constat autem, instrumentum motus non se habere passiuè ad motum, sed actiuè.

9 Et probari potest; primò, quia si solus appetitus directus à cognitione esset causa effectiua motus localis, sequeretur, non distingui in animalibus loco motuum ab appetituo, sensitiuo, & intellectuuo; & consequenter non essent tot gradus vitæ, aut tot potentia vitales, quot enumeravit Aristoteles 3. huius operis capit. 3. Secundò, quia in animalibus imperfectis est sensitivum, & appetituum, & non loco motuum. Rursus in animalibus perfectis potest esse læsum organum ad motum localem, & non ad cognoscendum, & appetendum; ergo potentia loco mo-

tiuà distincta est in animalibus à cognoscitiua, & appetitiua. Et denique tertio, quia si corpora nostra nullam actiuitatem haberent ad motum localem, sed solum passiuè illum reciperent à voluntate, & intellectu, sequeretur perseverante eadem intellectuone, & volitione motus, nos eadem velocitate, moueri posse, cum vires corporales deficiunt, ac si integræ essent.